=============Comissão de Constituição e Justiça – ATA 13===============
Aos onze dias do mês de Abril de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas e vinte e sete minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos vereadores: Adriano Hellwig (PSB), Deoclécio Vinston Lerm (PP), Ilvo Buchweitz, Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e o Assessor Jurídico Filipe Argoud Dias. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Juliano Hobuss Buchweitz que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 12/2022, aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. Analise e votação das proposições 70 a 79/2022; Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 70/2022. VEREADORA BEATRIZ OTT BONOW - Requer estudo de viabilidade para remover a vegetação na saída da Estrada Bismark, no entroncamento com a Estrada Vinte e Cinco de Julho. Sendo aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. PROPOSIÇÃO 71/2022. VEREADORES ADRIANO HELLWIG E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Solicitam ao Poder Executivo que realize contato com o DAER-RS a fim de que se promova instalação de “guardrail” (guarda-corpos) em diversos pontos perigosos ao longo da RS-737, ressaltando principalmente nos trechos compreendidos entre alguns pontos do Galpão Municipal de Máquinas e a residência de Márcio de Almeida, visto que os locais já foram pontos de vários acidentes. Sendo aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. PROPOSIÇÃO 72/2022. VEREADORES ADRIANO HELLWIG E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requerem estudo de viabilidade para compra de um terreno com a finalidade de ampliação do espaço da escola Benjamin Constant. Sendo aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. PROPOSIÇÃO 73/2022. VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer roçada na Estrada 29 de abril, desde o entrocamento com a Estrada Picada Chaves até o Bairro Cerrito. Sendo aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. PROPOSIÇÃO 73/2022. VEREADORES BEATRIZ E CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER -  Requerem pedido de informação sobre a proposição 12/2021 Requerem estudo de viabilidade para construção de uma ponte de concreto na Estrada Pomeranos, entre a propriedade de Dario Tessmer e Ervaldo Heller. Sendo retirada pelos vereadores. PROPOSIÇÃO 75/2022. VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer estudo de viabilidade de pavimentação na Rua Pomeranos. Sendo aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. PROPOSIÇÃO 76/2022. VEREADORES ADAVILSON KUTER TIMM  E ILVO BUCHWEITZ- Requerem estudo de viabilidade de instalação de luminária pública em frente a residência de Ito Holz, na Estrada Santa Silvana II. Sendo aprovada pela totalidade dos vereadores presentes.PROPOSIÇÃO 77/2022. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM - Requer estudo de viabilidade de instalação de placa de ENTRADA E SAÍDA DE VEÍCULOS em frente ao Centro de Eventos Dorothea Coswig Buss. Sendo aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. PROPOSIÇÃO 78/2022. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM - Requer pedido de informação da lista de funcionários públicos do município que ganham como salário base menos de 01 (um) salário mínimo. Sendo aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. PROPOSIÇÃO 79/2022. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM - Requer estudo de viabilidade de realização de audiência pública sobre a continuidade dos serviços prestados pela empresa de telefonia fixa Oi. Sendo aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 51, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022. Altera a seção VI da Lei Municipal nº 1.934, de 15 de março de 2018, alterando a denominação de Secretaria e a Divisão de Trânsito. Foi lido o parecer 4470/2022 do IGAM, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores. PROJETO DE LEI Nº 52, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022. Acresce a organização administrativa do Município de Arroio do Padre estabelecida pela Lei Municipal nº 1.934, de 15 de março de 2018, as atribuições da Divisão de Trânsito. Foi lido o parecer 4471/2022 do IGAM, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores. PROJETO DE LEI Nº 53, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022. Dispõe sobre a criação da Junta Administrativa de Recursos de Infração de Trânsito - JARI, no âmbito do município de Arroio do Padre. Sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. Foi lido o parecer 8371/2022 do IGAM, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e quarenta e seis minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
       ________________________                          ______________________________

Juliano Hobuss Buchweitz                               Deoclécio Vinston Lerm
                    Presidente

                                   Secretário
Folha 01- 11/04/2022